*Fuero de Miranda del Ebro*, 147.

Ver. P. MERA: *Loc. cit.*, pág. 34, nota 72.

814. P. MERA: *Ob. cit.*, pág. 34.

815. *Fuero de Cuenca*, XI, 14. *De eo qui se dixeris rem a sarracenis emisse.*—Si defensor dixerit rem in terra sarracenoꝝ emisse, firmet cum axea aut cum duobus uicinis illius arrequē. Si cum axea firmauerit, sit creditus. Si cum uicinis firmanerit, usque ad nīginti menkales sit creditus, supra iuginti reptet querelosus, si uoluerit.

*Fuero de Zorita*, 797.

*Fuero de Teruel*, 718.

816. *Fuero de Cuenca*, XI, 20. *De suppellectili testificato.*—Si quis suppellectile testificatus fuerit aliqui, si possidens dixerit se illud in nundinis emisse, firmet sicut forum est nundinarum, et sit creditus. Si dixerit quod in foro aut ab aliquo illus emit, det auctorem sicut forum est conche.

Si dice que la compró al corredor del Concejo, le basta con dar a éste como *otor*<sup>817</sup>, pues el corredor tiene obligación de salir *otor* de las cosas que venda.

Si dice que la compró en el *foro*, que dé *otor*. La condición del *foro* es la misma que la de las ferias<sup>818</sup>.

### Evicción de ganados

*Evicción de ganados.*—La evicción de ganados guarda bastante similitud con la de bienes muebles; sin embargo, ofrece ciertas peculiaridades que justifican el que emprendamos su estudio por separado.

Sobre la evicción de ganados son abundantes las normas que se encuentran en los fueros, ya que debía ser muy frecuente el robo de ganados y su venta posterior. Por ello, los fueros se cuidan de señalar el procedimiento que protege al comprador ante la demanda del que manifiesta que aquél le fué robado.

Para ponerse a salvo de cualquier demanda, los fueros disponen que la compra de ganados debe hacerse con *fiador de salvo* y testigos. Pues si no tiene esta garantía, y después resulta que el ganado que él compró es robado, tiene que pagarlo doblado<sup>819</sup>.

---

*Sin autem, cadat a causa. Si dixerit in domo sua esse textum, firmet cum tribus uicinis, aut cum textrice, et duabus uicinabus et credatur ei. Si firmare non potuerit cada, a causa.*

817. *Fuero de Cuenca, XL, 16. De eo qui se dixerit rem a uenditore concilii emisse.*—Si dixerit se a concilii cursore emisse eam det eum auctorem. Si cursor auctor exierit, habeat querimoniosus forum cum auctore, sicut superius dictum est. Si cursor negauerit, pectet defensor petitionem dupplatam. Deinde si auctorem ipse uincere potuerit, restituat ei quicquid ipse querimoniose pectauerit cum omnibus expensis.